№ 2-482/2024

УИД 18RS0011-01-2023-004060-93

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля 2024 года г. ФИО7

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Бекмансуровой З.М.,

при секретаре Болтачевой Е.Л.

с участием представителя истца ООО «Апогей плюс» ФИО1, действующей по доверенности от ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Апогей плюс» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате за жилищно – коммунальные услуги,

установил:

Первоначально ООО «Апогей плюс» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3 Э. оглы о взыскании задолженности по оплате за жилищно – коммунальные услуги.

Требования мотивированы тем, что ответчики являются сонанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: г. ФИО7, 

<

адрес>. Должники несут солидарную ответственность, за неисполнение обязательств, вытекающих из пользования жилым помещением. На основании протокола от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников помещений многоквартирного 

<

адрес> собственниками взыскатель избран управляющей организацией дома (п. 1 протокола). В соответствии с п. 2 протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного 

<

адрес> собственниками помещений дома утверждены условия договора управления многоквартирным жилым домом. Исходя из п. 8.2. договора размер платы устанавливается на общем собрании либо органами местного самоуправления. Плата за содержание и ремонт жилого помещения определена в размере 16,75 руб./куб.м. (п. 8.6. договора), размер которой утвержден Постановлением Главы Администрации г. Глазова от ДД.ММ.ГГГГ №. Изменение размера платы за содержание и ремонт жилого помещения производились на основании п. 4 ст. 158 ЖК РФ. 

Многоквартирный 

<

адрес> г. Глазова оборудован всеми видами благоустройства, в том числе для обеспечения коммунальными услугами – отоплением, горячее водоснабжение, водоотведением, электроснабжением. Ответчики в нарушение требований жилищного законодательства оплату не производят. 

Истец указывает, что в связи с ненадлежащим исполнением обязательств за период с декабря 2014 года по март 2020 года образовалась задолженность за оказанные услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, общедомовые нужды (горячее водоснабжение. холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) в размере 282 562,01 руб., в том числе основной долг 197 766,73 руб., пени 84 795,28 руб.; за период с апреля 2022 года по ноябрь 2023 года задолженность должников за жилое помещение и коммунальные услуги составила 35 385,27 руб., в том числе основной долг 31 850,61 руб. и пени 3 534,66 руб.

Мировым судьей судебного участка № г. Глазова Удмуртской Республики вынесен судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании в солидарном порядке задолженности за жилое помещение и коммунальные услуги по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес> размере 42 874,03 руб., из которых основной долг 37 632,47 руб. и пени 5 241,56 руб. за период с апреля 2020 по март 2022 г. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ данный судебный приказ не отменен, в связи с чем, взысканный период по судебному приказу № от ДД.ММ.ГГГГ исключается из требований, предъявленных к ответчикам в исковом заявлении.

В ходе рассмотрения дела истец в порядке ст. 39 ГПК РФ уточнил предмет исковых требований, сформулировал их в следующем виде: 

Взыскать в солидарном порядке с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 кызы, ФИО3 в пользу истца ООО «Апогей плюс» задолженность за период с декабря 2014 г. по март 2020 г., образовавшуюся по адресу: УР, г. ФИО7, 

<

адрес> размере 282562,01 руб., из которых основной долг – 197 766,73 руб., пени – 84 795,28 руб.

Взыскать в солидарном порядке с должников ФИО2, ФИО3 в пользу истца ООО «Апогей плюс» задолженность за период с апреля 2022 г. по февраль 2024 г., образовавшуюся по адресу: УР, г. ФИО7, 

<

адрес> размере 41 594 руб., в том числе основной долг – 36 592,30 руб., пени – 5 001,70 руб.

Взыскать с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 кызы, ФИО3 в пользу истца ООО «Апогей плюс» расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 379,48 руб.: с ФИО2 в размере 1 772,21 руб., с ФИО3 в размере 1 772,21 руб., с ФИО5 кызы в размере 1 417,53 руб., с ФИО3 в размере 1 417,53 руб.

Определение суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица на стороне истца, не заявляющего самостоятельных требований Муниципальное образование «Городской округ «Город ФИО7» Удмуртской Республики». 

В судебном заседании представитель истца ООО «Апогей плюс» ФИО6 на исковых требованиях настаивала, поддержала исковые требования с учетом из уточнения. 

В судебное заседание ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3 Э. оглы, представитель третьего лица на стороне истца, не заявляющего самостоятельных требований Муниципальное образование «

<

адрес> «Город ФИО7» Удмуртской Республики» не явились, были извещены о месте и времени рассмотрения дела.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие сторон.

Изучив представленные доказательства, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. ст. 48, 49 ГК РФ установлен правовой статус ООО «Апогей плюс» и его право на предъявление иска.

Предметом спора является 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> г. Глазова Удмуртской Республики, которая находятся в многоквартирном доме кирпичного исполнения, имеющем все виды благоустройства: отопление, холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение.

В соответствии с протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого 

<

адрес> г. Глазова в форме заочного голосования от ДД.ММ.ГГГГ общего собрания собственников помещений многоквартирного жилого дома ООО «Апогей плюс» избрано управляющей организацией дома. В соответствии с п.2 протокола общего собрания собственников помещений многоквартирного дома утверждены условия управления многоквартирным домом.

Согласно выписке из реестра муниципальной казны МО «Город ФИО7» № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> расположенная по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес> является муниципальной собственностью, составляет муниципальную казну.

В 

<

адрес> расположенной по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес> зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 по настоящее время, с ДД.ММ.ГГГГ – ФИО3 по настоящее время, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 кызы, выписана ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выписан ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается поквартирной карточкой.

Таким образом, суд находит установленным, что ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, как наниматели жилого помещения фактически пользуются жилым помещением, расположенным по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, а также предоставляемыми ООО «Апогей плюс» жилищно-коммунальными услугами.

В силу ст. 4 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее по тексту ЖК РФ) отношения по поводу внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги регулирует жилищное законодательство.

В соответствии со ст. 61 ЖК РФ пользование жилым помещением по договору социального найма осуществляется в соответствии с ЖК РФ, договором социального найма данного жилого помещения. Наниматель жилого помещения в многоквартирном доме по договору социального найма данного жилого помещения приобретает право пользования общим имуществом в этом доме.

Согласно ст. 67 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст. 69 ЖК РФ наниматель жилого помещения по договору социального найма обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии со ст. 71 ЖК РФ временное отсутствие нанимателя жилого помещения по договору социального найма, кого-либо из проживающих совместно с ним членов его семьи или всех этих граждан не влечет за собой изменение их прав и обязанностей по договору социального найма.

Обязанность по несению бремени расходов по содержанию общего имущества в многоквартирном доме установлена также статьей 39 ЖК РФ.

В силу ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

На основании ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Согласно абзацу 3 ст. 678 ГК РФ наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя включает в себя: плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме); плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (п. 2, 3 ч. 1, п. 1, п. 3 ч. 2, ч. 4 ст. 154 ЖК РФ).

В пункте 23 цитируемого постановления разъяснено, что по договору социального найма жилого помещения, в том числе полученного по договору обмена жилыми помещениями, обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг у нанимателя возникает со дня заключения такого договора (п. 1 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ). Несоблюдение письменной формы договора социального найма жилого помещения не освобождает нанимателя от обязанности по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги.

Законодатель предусмотрел в ст. 155 ЖК РФ срок по внесению платы за жилое помещение - ежемесячно, до десятого числа месяца, следующего за истекшим вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги по тарифам, утвержденным органами местного самоуправления, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Отношения по предоставлению коммунальных услуг регулируются Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 (далее по тексту Правила № 354), п. 8 которых предусмотрены случаи, когда ресурсоснабжающая организация может являться исполнителем соответствующей коммунальной услуги (исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в п. 9 и 10 Правил № 354).

При этом период времени, в течение которого указанное лицо обязано предоставлять коммунальные услуги потребителям и вправе требовать от потребителей оплаты предоставленных коммунальных услуг, подлежит определению в соответствии с п. 17 настоящих Правил.

Согласно п. 9 Правил № 354 условия предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме в зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом определяются:

а) в договоре управления многоквартирным домом, заключаемом собственниками помещений в многоквартирном доме с управляющей организацией, выбранной в установленном жилищным законодательством Российской Федерации порядке для управления многоквартирным домом;

б) в договоре о предоставлении коммунальных услуг, заключаемом с товариществом или кооперативом с собственниками жилых помещений в многоквартирном доме, в котором создано товарищество или кооператив;

в) в договорах холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), заключаемых собственниками жилых помещений в многоквартирном доме с соответствующей ресурсоснабжающей организацией.

В соответствии с п. 7 Правил № 354, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных Правилами. 

Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Подпунктом «в» п. 17 Правил № 354 определено, что ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о теплоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида собственникам и пользователям жилых домов (домовладений) - со дня первого фактического подключения жилого дома (домовладения) в установленном порядке к централизованной сети инженерно-технического обеспечения непосредственно или через сети инженерно-технического обеспечения, связывающие несколько жилых домов (домовладений), расположенных на близлежащих земельных участках, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации.

В соответствие со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

Из расчета, представленного истцом, следует, что:

- задолженность ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 кызы, ФИО3 по оплате жилищно-коммунальных услуг (содержание и ремонт жилого помещения, отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 282 561,99 руб., из которых основной долг составляет 197 766,73 руб., пени – 84 795,26 руб.;

- задолженность ответчиков ФИО2, ФИО3 по оплате жилищно-коммунальных услуг (содержание и ремонт жилого помещения, отопление, горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение) за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 41 594 руб., из которых основной долг – 36 592,30 руб., пени – 5 001,70 руб. 

Согласно п. п. «а» п. 32 Правил № 354 исполнитель имеет право требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, - уплаты неустоек (штрафов, пеней).

В соответствии с п. 40 Правил № 354 потребитель в многоквартирном доме вносит плату за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение), предоставленные потребителю в жилом и нежилом помещении в случаях, установленных настоящими Правилами, за исключением случая непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в этом доме, а также случаев, если способ управления в многоквартирном доме не выбран либо выбранный способ управления не реализован, при которых потребитель в многоквартирном доме в составе платы за коммунальные услуги (холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение) отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребленные при содержании общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды).

Потребитель коммунальной услуги по отоплению вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу совокупно без разделения на плату за потребление указанной услуги в жилом или нежилом помещении и плату за потребление в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО5 кызы, ФИО3 являются нанимателями жилого помещения, расположенного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>. 

В отношении указанного жилого помещения с целью начислений и оплаты услуг открыт лицевой счет.

Доказательств того, что в спорный период коммунальные услуги не поставлялись в 

<

адрес> по адресу: УР, г. ФИО7, 

<

адрес> либо предоставлялись ненадлежащего качества, ответчиками, в соответствии со ст.56 ГК РФ, суду не представлено. Как и не представлено ответчиками доказательств полной оплаты задолженности.

Согласно части 1 статьи 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

Правительством Удмуртской Республики Постановление Правительства УР от 22.05.2017 № 208 (ред. от 21.01.2021) "Об утверждении нормативов потребления холодной (горячей) воды, отведения сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме в Удмуртской Республике", Правилами установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 306 (ред. от 29.09.2017) "Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме", утвержден норматив потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды в многоквартирном доме.

Из анализа представленных документов следует, что ответчики несут обязанность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения, общедомовые нужды и жилищно – коммунальных услуг начисленных на них в период пользования данным жилым помещением. 

Проанализировав расчет исковых требований, суд находит, что он произведен истцом, исходя из данных о площади спорного жилого помещения и тарифов, соответствует материалам гражданского дела, является правильным, счетных ошибок не содержит. Суд принимает представленный истцом периоды и расчеты задолженности в соответствии с представленными тарифами и считает возможным положить их в основу своего решения. 

На какие-либо нарушения порядка начисления платы ответчики не ссылаются, доказательств наличия таких нарушений не приводят. Судом не установлено наличие нарушений предусмотренного порядка начисления платы за коммунальные услуги.

Доказательств надлежащего исполнения обязанности по ежемесячной оплате жилищно-коммунальных услуг ответчиками в суд не представлено.

Суд, не находит оснований для освобождения ответчиков от оплаты за жилищно-коммунальные услуги.

Из п. 1 ст. 323 ГК РФ следует, что при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

Сведений о заключении между ответчиками в письменном виде соглашения о порядке участия в расходах по внесению платы за жилищно-коммунальные услуги представленные материалы дела не содержат. 

Из изложенного следует, что на ответчиков возложена солидарная обязанность по оплате коммунальных услуг, которая в спорный период ими надлежащим образом не исполнялась. 

Таким образом, суд находит требование истца о наличии у ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО5 кызы, ФИО3 задолженности по плате за поставленные коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 197 766,73 руб., у ответчиков ФИО2, ФИО3 задолженности по плате за поставленные коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 36 592,30 руб. законными и обоснованными. 

По общему правилу, установленному частью 1 стати 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Согласно статье 193 Гражданского Кодекса РФ, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Надлежащим исполнением обязанности является полное и своевременное внесение начисленной платы, а при неполном и несвоевременном внесении платы происходит образование задолженности.

Доказательств своевременного внесения платы за коммунальные услуги ответчиками представлено не было, в связи с чем, за нарушение сроков внесения платы с ответчиков подлежит взысканию неустойка (пени), предусмотренная частью 14 статьи 155 ЖК РФ.

В связи с ненадлежащим исполнением обязательств ответчиками, истцом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислены пени.

Рассматривая требование о взыскании с ответчиков пени за несвоевременную оплату за жилищно-коммунальные услуги, суд исходит из следующего.

Согласно ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса РФ обязательства должны надлежащим образом исполняться в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменений его условий не допускается. В соответствии со ст. 330 ГК РФ в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения, должник обязан уплатить кредитору по его требованию определенную законном или договором неустойку. В соответствии со ст. 332 ГК РФ кредитор вправе требовать уплаты неустойки, определенной законом (законная неустойка), независимо от того, предусмотрена ли обязанность ее уплаты соглашением сторон.

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пери в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей в момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Взыскание пени по данному спору предусмотрено законом, т.е. имеет место законная неустойка, обязательная для всех.

В соответствии с п. 71 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.03.2016 года № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского Кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» при взыскании неустойки с иных лиц правила статьи 333 ГК РФ могут применяться не только по заявлению должника, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (пункт 1 статьи 333 ГК РФ). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности (статья 56 ГПК РФ, статья 65 АПК РФ). При наличии в деле доказательств, подтверждающих явную несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства, суд уменьшает неустойку по правилам статьи 333 ГК РФ.

Таким образом, гражданское законодательство предусматривает неустойку в качестве способа обеспечения исполнения обязательств и меры имущественной ответственности за их неисполнение или ненадлежащее исполнение, а право снижения неустойки предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств.

Признание несоразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства является правом суда, принимающего решение.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что ввиду наличия у ответчиков задолженности по оплате коммунальных услуг, с учетом положений п. 14 ст. 155 ЖК РФ, ответчикам обоснованно начислена сумма пени. 

Несвоевременная оплата квартплаты и жилищно – коммунальных услуг за указанный истцом периоды (более 9 лет), привела к образованию задолженности, что послужило основанием для начисления пени. Размер пени определенный истцом суд находит правильным.

Доказательств оплаты задолженности в полном размере, иной размер задолженности в соответствии со ст.56 ГК РФ, ответчиками не представлен. Контррасчет также не представлен, в отсутствие к этому объективных препятствий и ограничений. Оснований для освобождения ответчиков от оплаты за жилищно-коммунальные услуги суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, с учетом представленных истцом: выписок начислений и платежей по спорной квартире за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справочной информации по применяемым тарифам, сумма задолженности ответчиков по 

<

адрес> г.Глазова за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 282 562,01 руб. из которых основной долг 197 766,73 руб., пени 84 795,28 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составит 41 594 руб. из которых основной долг 36 592,30 руб., пени 5 001,70 руб. которые определяются судом к взысканию с ответчиков.

Рассматривая требования истца о взыскании судебных расходов по оплате госпошлины, суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса РФ, пунктом 1 части 1 статьи 333.19 Налогового кодекса РФ суд считает необходимым судебные расходы по оплате государственной пошлины, возложить на ответчиков и взыскать в солидарном порядке пропорционально от размера удовлетворённых требований. 

Руководствуясь статьями 194-198, 199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ООО «Апогей плюс» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3 о взыскании задолженности по оплате за жилищно – коммунальные услуги удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Глазова УАССР, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9414 № МО УФМС России по УР в г. Глазове, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Глазова УАССР, зарегистрированого по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9411 № МО УФМС России по Удмуртской Республике в ПГТ Ува, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Глазова УР, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, паспорт 9420 № выдан МВД по УР ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Глазова УР, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9410 № выдан МО УФМС России по УР в г. Глазове ДД.ММ.ГГГГ в пользу ООО «Апогей плюс» ОГРН 

<

***> задолженность по оплате жилищно – коммунальных услуг за период с декабря 2014 г. по март 2020 г., образовавшуюся по адресу: УР, г. ФИО7, 

<

адрес> размере 282562,01 руб., из которых основной долг – 197 766,73 руб., пени – 84 795,28 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 6 025,62 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Глазова УАССР, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9414 № МО УФМС России по УР в г. Глазове, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Глазова УАССР, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9411 № МО УФМС России по Удмуртской Республике в ПГТ Ува, выдан ДД.ММ.ГГГГ в пользу ООО «Апогей плюс» ОГРН 

<

***> задолженность по оплате жилищно – коммунальных услуг за период за период с апреля 2022 г. по февраль 2024 г., образовавшуюся по адресу: УР, г. ФИО7, 

<

адрес> размере 41 594 руб., в том числе основной долг – 36 592,30 руб., пени – 5 001,70 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 353,85 руб.

Взыскать солидарно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Глазова УАССР, зарегистрированной по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9414 № МО УФМС России по УР в г. Глазове, выдан ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Глазова УАССР, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, г. ФИО7, 

<

адрес>, паспорт 9411 № МО УФМС России по Удмуртской Республике в ПГТ Ува, выдан ДД.ММ.ГГГГ в доход Муниципального образования городской округ «Город ФИО7 Удмуртской Республики» государственную пошлину в размере 62,09 руб. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме, путем подачи жалобы через Глазовский районный суд Удмуртской Республики.

Решение в окончательной форме составлено 03 мая 2024 года.

Судья З.М. Бекмансурова